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Foto: B. Chrástová 

Náves v Horních Borech se 

rekonstruovat nebude 

Dětská skupina Šiška zahájí 

provoz v říjnu 

Fotbalisté áčka se vezou na 

vítězné vlně 

STRANA  4 STRANA  13 STRANA  9 

Taneční zábavy, pouťové atrakce, 

dožínkový průvod i fotbalová 

utkání. Na to vše se můžete těšit v 

rámci programu Dožínkové pouti 

od 1. do 3. září v Borech.  

První zářijový víkend se v Borech 

ponese ve znamení Dožínkové 

pouti. Pouťový program zahájí již v 

pátek zábava s kapelou Renegát 

na výletišti. Sobota bude patřit 

našim fotbalistům. V domácím 

prostředí vyzvou své soupeře 

přípravky a mladší žáci. Večer se 

můžete těšit na zábavu, na které 

zahraje kapela Accort.  

Nedělní program zahájí průvod s 

dožínkovými věnci od kostela sv. 

Martina. Poté bude následovat 

Dožínková mše svatá kostela sv. 

Jiljí s živou hudbou pana Milana 

Čecha. Tečkou za pouťovými 

oslavami bude nedělní fotbalové 

utkání áčka mužů, kteří vyzvou tým 

z Želetavy. Během nedělního 

odpoledne od 14 do 17 hodin bude 

pro návštěvníky otevřené obecní 

muzeum. Pouťové atrakce najdou 

děti i dospělí jako obvykle před 

budovou obecního úřadu.■ 

-mh- 

Víkend přinese pouťové veselí 
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Proběhnou odečty vodoměrů 

►aktuálně Slovo starostky 

Spousta obcí se dlouhodobě 

potýká s nedostatkem míst 

v mateřských školkách. Stát na 

tuto situaci reaguje a poskytuje 

finance na zřizování a provoz 

Dětských skupin a probíhají dis-

kuse o tom, že by se měly uvolňo-

vat předpisy pro provoz mateř-

ských škol. Během jarního zápisu 

do naší mateřské školy bylo kvůli 

omezené kapacitě bohužel nutné 

odmítnout přijetí 7 dětí. Tato situ-

ace byla posledním impulsem pro 

zastupitelstvo, které začalo uva-

žovat o zřízení Dětské skupiny i 

v Borech. První myšlenka vznikla 

během května, ověřili jsme mezi 

rodiči zájem o tuto službu a poté 

začali hledat vhodné prostory. 

Skupina bude nakonec užívat 

místnosti v bývalé školce, kde 

jsou již dnes naplno rozjety sta-

vební úpravy.  

Několik týdnů po rozhodnutí 

obecního zastupitelstva zřídit dět-

skou skupinu schválila vláda naří-

zení, podle kterého budou mít 

spádové obce povinnost zajistit 

umístění všech dětí od 3 let věku 

do předškolního zařízení již od 1. 

ledna 2024. 

Čím víc zjišťuji informací o provo-

zu dětských skupin a čím více 

diskutuji už s těmi, kdo s tímto 

zařízením mají zkušenost, tím 

více se na tuto novou službu 

v naší obci těším. Jsem moc rá-

da, že se veškerého zařizování 

kolem provozu skupiny ujala Míša 

Hudková, učitelka a šéfredaktorka 

tohoto zpravodaje, která se jako 

jediná přihlásila na vypsanou pra-

covní pozici „vedoucí dětské sku-

piny“. Svého úkolu se zhostila se 

vší zodpovědností, nastudovala 

stovky stran vyhlášek, zákonů a 

metodik, zajistila komunikaci 

s ministerstvem, hygienou a další-

mi institucemi, vypracovala pro-

vozní směrnice, výukové plány, 

smlouvy a mnoho dalších doku-

mentů. Díky tomu se už dnes mů-

žeme těšit na říjen, kdy se dětem 

otevřou nově zrekonstruované 

prostory. Také tento krok, kdy je 

starší budově vdechnut nový život 

a může smysluplně dále sloužit, 

mi dělá velkou radost.  

Dalším neméně významným bo-

nusem celého projektu je dle mé-

ho názoru také to, že díky Dětské 

skupině vznikly v naší obci 4 nová 

pracovní místa (dvě na plný úva-

zek a dvě na částečný úvazek). O 

děti se budou vedle vedoucí sta-

rat 2 pečující osoby, které ještě 

prochází výběrovým řízením, a 

pomocná pracovnice. Tohoto úko-

lu se ujme Maruška Kabrdová, 

která bude dětem vydávat obědy, 

připravovat svačinky a zajišťovat 

úklid.  

Stavební úpravy provádí firma 

ATMAS, s.r.o. ze Žďáru nad Sá-

zavou. Přípravné a dokončovací 

práce zajišťují naši zaměstnanci 

Milan, Dáša a Maruška. Snad se 

tedy nevyskytnou komplikace a 

v říjnu budeme moci přivítat 12 

dětí v nových prostorách. 

 

Přeji Vám, ať poslední prázdnino-

vé dny, které jsou v naší obci ne-

odmyslitelně spojeny s oslavami 

tradičně dožínkové pouti, prožije-

te klidně a spokojeně. A Vy milé 

děti a rodiče, ať do nového školní-

ho roku vstoupíte úspěšně. ■ 

Lucie Dostálová, starostka 

 

Školka zahajuje provoz v 
pátek 1. září 

Odečty vodoměrů za přítomnosti 

pracovníka obce proběhnou v období 

od 4. 9. 2023 – 8. 9. 2023. 

Nabídka kominických služeb 

V pondělí 4. 9. 2023 bude provádět 

kominictví Hladík Ladislav a Limberg 

Ladislav v obci Bory kontrolu a čištění 

spalinové cesty dle vyhlášky 34/2016 

sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové 

cesty. Cena je 500 Kč. Zájemci o 

kominické práce se mohou nahlásit v 

kanceláři OÚ nebo na telefonním čísle 

pana Hladíka: 739 04 13 78.  

Mateřská škola Bory zahajuje provoz 

od pátku 1. 9. 2023. 

V parku u Večeřových si lidé 

mohou zahrát šachy 

V parku u Večeřových přibyly ke sbírce 

dřevěných zvířat také venkovní šachy. 

Jsou volně přístupné veřejnosti a 

zahrát si zde může úplně každý. 
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Zastupitelstvo obce 29. 5. 2023 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

na průzkumný vrt pro třetí zdroj 

pitné vody od firmy Enviro ekoana-

lytika, s.r.o. ve výši 359 910 Kč bez 

DPH. 

► ZO schválilo dotaci na celoroční 

činnost ve výši 125 000 Kč pro TJ 

Družstevník Bory. 

►ZO schválilo příspěvek na celo-

roční činnost ve výši 10 000 Kč pro 

Portimo, o.p.s. 

 

Rada obce 29. 5. 2023 

► RO schválila vybudování vodo-

vodní přípojky a napojení přípojky 

na obecní vodovod a kanalizační 

přípojky a napojení přípojky na 

obecní kanalizaci k rodinnému do-

mu na p. č. 1, p. č. st. 44 a p. č. 

1210/1, k. ú Horní Bory dle předlo-

žené projektové dokumentace. 

► RO schválila výjimku z nejvyšší-

ho počtu dětí ve třídách MŠ Bory 

takto: třída mladších dětí: navýšení 

nejvyššího počtu dětí až o 4 děti, 

třída starších dětí: navýšení nej-

vyššího počtu dětí až o 3 děti. 

► RO schválila omezení provozu 

MŠ Bory na 1 třídu ve dnech 1.7.-

16.7.2023 a přerušení provozu MŠ 

Bory ve dnech 17.7.-31.8.2023 z 

organizačních důvodů. 

 

Rada obce 15. 6. 2023 

► RO schválila zřízení pracovní 

pozice technický pracovník obce 

Bory na plný úvazek. 

► RO schválila zřízení pracovní 

pozice administrativní pracovník 

obce Bory na pracovní úvazek 0,6. 

► RO schválila prodej slaměných 

klobouků se znakem Zdravá obce 

Bory za 150 Kč / 1kus. 

 

Rada obce 28. 6. 2023 

► RO schválila přijetí do pracovní-

ho poměru pana Vávru Jana na 

plný úvazek 

► RO schválila přijetí do pracovní-

ho poměru Mgr. Hudkovou Michae-

lu na pracovní úvazek 0,6. 

 

Zastupitelstvo obce 28. 6. 2023 

► ZO schválilo bezúročnou půjčku 

obce z fondu VAK na dobu šesti 

měsíců do 31.12.2023 do výše 800 

000 Kč. 

► ZO schválilo příspěvek na celo-

roční činnost ve výši 15 000 Kč pro 

Komunitní školu Bory. 

► ZO schválilo přijetí daru Vodo-

vod DN 90 a DN 32 v ceně 823 780 

Kč pro obec Bory. 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

od Envipartnera s.r.o. ve výši 229 

900 Kč na akci „Poldr Bory“. 

► ZO schválilo zřízení dětské sku-

piny od 10/2023. 

► ZO schválilo upravený položkový 

rozpočet stavby „Bory-Sportovní 

zázemí obce“. 

► ZO schválilo cenu 100 000 Kč 

pro SDH Bory za bourání hasičky a 

asistenci při opravě čističky. Boura-

cí práce budou provedeny do konce 

srpna. 

 

Rada obce 12. 7. 2023 

► RO schválila přijetí do pracovní-

ho poměru na dohodu o provedení 

práce pí Zdeňku Vilišovou. 

► RO schválila podmínky proná-

jmu sportovního zázemí:  

kauce 10 000 Kč 

pronájem 5 000 Kč  

pronájem s úklidem 6 500 Kč 

vodné a stočné a elektrická energie 

dle spotřeby.■ 

-mh- 

 

 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 
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Modernizaci návsi v Horních Borech obec odložila 

na neurčito. Majitelům nemovitostí se nelíbilo 

umístění nové autobusové zastávky  

Projekt revitalizace návsi v Horních 

Borech, který měl původně sloužit 

ke zlepšení veřejného prostoru a 

infrastruktury obce, byl po druhém 

veřejném projednání ukončen.  

 

Návrh zahrnoval renovaci chodníků, 

zvýšení počtu parkovacích stání, 

výsadbu nových stromů a keřů, 

doplnění laviček, cyklo pointu a 

další prvky, které měly vytvořit 

příjemné a moderní prostředí pro 

obyvatele i návštěvníky obce. 

Součástí projektu byla i přemístění 

autobusové zastávky, která v 

současné době nevyhovuje 

stávajícím předpisům a pro méně 

mobilní cestující je složité 

nastupovaní i vystupování do a z 

autobusu.  

Během realizace mělo dojít také k 

přeložení nadzemního vedení 

elektřiny do země a jeho 

kapacitnímu posílení. Při této 

příležitosti měl být pokládán také 

optický kabel. Projekt se rovněž 

věnoval účinnému nakládání se 

srážkovými vodami a využíval 

materiály, které jsou přizpůsobené 

adaptaci na klimatickou změnu. 

 

Hlavním bodem nesouhlasu 

některých přítomných se stalo 

umístění plánované autobusové 

zastávky do spodní části návsi. 

Majitelé nemovitostí se obávají 

hlučnosti, zvýšeného dopravního 

zatížení a narušení soukromí.  

 

Jednání se mimo autorů projektu 

účastnil také dopravní inženýr, který 

přítomným vysvětloval, že zastávku 

není možné při současné platné 

legislativě umístit nikam jinam. Musí 

odpovídat nejen svými rozměry, ale 

dopravní řešení musí také 

zohledňovat rozhledové poměry v 

jejím bezprostředním okolí.   

Pokud by zastávka měla zůstat v 

původním prostoru pod bývalou 

hasičkou, jak někteří navrhovali, 

znamenalo by to značný zásah do 

zeleně v parku a nutnost kácení 

vzrostlých stromů.  

Dlouho plánovanou revitalizaci návsi v Horních Borech se rozhodlo 

zastupitelstvo odložit. Lidé, kteří bydlí v blízkosti nově plánované 

zastávky, mají problém se ztrátou soukromí a zvýšenou dopravou.   

Projekt měl být z větší části financován z dotací. 
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Odpovědi projektanta Ing. arch. Milana Drbálka na dotazy a připomínky 

vzešlé z veřejných projednání  

Zajištění průjezdu k domu číslo 

121. Do dvora zajíždíme s trakto-

rem a vlečkou se dřevem či nákla-

dem. Ze situace je vidět, že toto by 

bylo skoro nemožné. Prosíme o 

ponechání průjezdu rovně na hlavní 

silnici nebo posunout určitě parko-

vací místa (případně první úplně 

zrušit) a zejména pak zastávku vý-

še k centru obce (uvítali bychom 

posunutí co nejvýše, aby byla na-

proti našemu pozemku jen z polovi-

ny), aby bylo umožněno stočení se. 

Již nyní máme se sousedy dohod-

nuto, že parkují více od vjezdu pro 

umožnění průjezdu. Stejně jako 

ostatní sousedé i my bychom určitě 

uvítali obousměrnou ulici – minimál-

ně na dolní části – tedy upravit pod-

mínky, tak aby to bylo možné. Do-

posud je ulice obousměrná a vždy 

jsme se vzájemně vyhnuli. Nyní by 

mohla i nastat situace, když zde 

bude stát autobus, tak nebude 

umožněn průjezd. I z tohoto důvodu 

by bylo vhodné buď zastávku posu-

nout výše – tedy zhruba do míst, 

kde nyní je, aby bylo možné i při 

zastaveném autobusu zde projíždět 

nebo minimálně trváme na vybudo-

vání zálivu. S aktuální průjezdností 

v Horních Borech kolem domů jsme 

my i sousedé aktuálně spokojeni.  

► Ponechání průjezdu není mož-

né z důvodu umístění autobuso-

vé zastávky. Bylo zapracováno 

částečné zobousměrnění a rozší-

ření silnice na 6,5 m. Zároveň 

bylo parkování nahrazeno chod-

níkem k uličce do školy.  

 

Byl zde také návrh spodní část ná-

vsi v HB nechat tak jak je – již se 

do ní investovalo – silnice, výsadba 

zeleně, chodníky. A jen modernizo-

vat zastávku na nynějším ostrůvku, 

aby byla obsloužitelná z obou stran. 

Parkování by bylo zachováno i 

obousměrnost silnic, ušetřilo by se. 

A byla by spokojenost nás všech, 

kteří zde bydlíme.  

► Nerealizovatelné z důvodu ko-

lize rozhledů a blízkosti dvou kři-

žovatek. Částečné řešení by ne-

splňovalo podmínky dotace a 

nebylo by smysluplné ani pro 

investice do inženýrských sítí.  

 

V dohledné budoucnosti plánuji 

upravit vstup do domu č.p. 120, a to 

tím způsobem, že od vstupních 

dveří povede přístupová cesta 

(chodník) přímo k hranici pozemku 

a při pohledu směrem od ulice bych 

rád vybudoval vpravo od chodníku 

před domem prostor pro soukromé 

parkování. Tam však jsou projek-

tanty navržena parkovací stání. 

Chtěl bych tedy požádat o odstou-

pení od záměru vybudovat parko-

vací místa přímo před domem č.p. 

120 alespoň tak, aby byl umožněn 

vstup a průjezd na pozemek.  

► Návrh pracuje se stávajícím 

stavem a z praxí kdy dopravní 

inspektorát obecně nepovoluje 

více než jeden sjezd k RD o max 

šíři 6 m. Všechny budovy na ná-

vsi již minimálně jeden sjezd ma-

jí, žádný není rušen. Nový vjezd 

si bude samozřejmě možné ne-

chat povolit v samostatném říze-

ní, zřízení chodníčku ke vstupu 

do domu není omezeno.  

 

Jako adekvátní řešení pro parkova-

cí místa navrhuji prostor na opačné 

straně vozovky, kde by mohlo 

vzniknout až 8 parkovacích míst 

pro veřejnost. Chodník by mohl být 

stále v jedné kontinuální linii, pouze 

by byl odkloněn dle hrany parkova-

cí plochy.  

► Kolmé parkovací stání na sil-

nici III. třídy není vhodné, z bez-

pečnostního hlediska je vhodněj-

ší přístup z místní komunikace. 

Zároveň by při takovém řešení 

byl problém s rozhledy z blízké 

křižovatky.  

 

Jako cyklista velice vítám cyklopo-

int, neboť při cestách po Rakousku 

jsem byl mnohdy velmi rád za tako-

vá místa, kde člověk může načer-

pat vodu a případně si leccos na 

kole doladit. I případná nabíjecí 

stanice je myslím super záměr. Jen 

bohužel umístění namísto stávající 

čekárny mi přijde poněkud neprak-

tické. Pokud budeme počítat s cyk-

listickým ruchem v obci, proč nevy-

užít toho, že na návsi máme restau-

raci se zahrádkou? Z toho důvodu 

bych cyklopoint situoval spíše na 

druhé straně parku, poblíž restaura-

ce, aby cyklisté, kteří si zajdou na 

oběd měli na dohled kolo, které si 

mezitím dali na nabíječku. Zastávka 

ve směru do VM by pak mohla zů-

stat ve stávající poloze.  

Zastávka autobusu pokud by ve 

směru do VM mohla zůstat na stá-

vajícím místě, jako je nyní, pak 

bych navrhoval, zastávku ve směru 

do ZR sloučit s mnou navrhovanou 

polohou cyklopointu. Jelikož spoje 

zastavující na těchto zastávkách 

využívají především děti z místní 

ZŠ a MŠ a vidím, že ne vždy se 

zdržují pouze na stanovišti autobu-

su, myslím, že by v tomto případě 

mohlo být z bezpečnostního hledis-

ka přínosem, že jsou zastávky v 

obou směrech rozděleny prostorem 

Jejich historická i ekologická hod-

nota je ale pro naši obec významná 

a jejich kácení z takovéhoto důvo-

du nepřípustné. Zastupitelstvo se 

tak ocitlo v obtížné situaci, kdy mu-

selo zvážit různé zájmy a hledat 

kompromis. Po intenzivní debatě, 

během které se nejvíce ozývali ne-

souhlasící přítomní, bylo nakonec 

rozhodnuto projekt zastavit, přesto-

že pro spoustu obyvatel je to zkla-

mání.  

Tento projekt jsme plánovali finan-

covat z dotační podpory Integrova-

ného regionálního operačního pro-

gramu (IROP), jehož dotace by 

činila 85 % celkových nákladů. ■ 

 

Lucie Dostálová 
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parku, kde se tyto děti budou moci 

pohybovat v bezpečném prostoru. 

Ne vymezeném pouze šíří nástup-

ního ostrůvku, jako je zakresleno v 

navrhovaném projektu. Z hlediska 

bezpečnosti též myslím, že je pro 

děti lepší pokud z uličky přejdou 

pouze cestu do parku, než přechá-

zet z uličky k zastávce u domu rodi-

ny Blažkových.  

► Zmíněné umístění zastávek 

jsme na začátku projekce prově-

řovali, znamenalo by však prů-

jezd autobusu úzkým hrdlem u 

kostela, kde nevychází rozměro-

vé ani rozhledové poměry, proto 

bylo zvoleno místo ve spodní 

části návsi. Umístění cyklopointu 

v dohledu restaurace se jeví jako 

vhodnější, zapracovali jsme. 

Možnosti využití staré autobuso-

vé zastávky nastiňujeme v pre-

zentaci, v minimální variantě mů-

žeme ponechat jako jakousi kry-

tou lavičku s informacemi o obci.  

 

Místo navrhované zastávky v dolní 

části bych, kromě pásu květin, který 

mimochodem chválím, uvítal řadu 

drobných dřevin poskytujících stín 

a pod nimi lavičky pro posezení v 

klidnější části návsi. Popřípadě zde 

by mohlo též vzniknout několik par-

kovacích míst.  

► Mobiliář je soustředěn přede-

vším v části parku, kde bude do-

stupný stín z již vzrostlých stro-

mů. V rámci samotné zastávky 

se základním mobiliářem rovněž 

počítáme.  

 

Parkovací místa na návsi využívají 

především návštěvníci kostela a 

kulturních akcí v KD. V projektu je 

nevyužitý prostor u KD a pošty. Zde 

bych například navrhoval mírné 

rozšíření plochy a vybudování ně-

kolika šikmých parkovacích stání 

tak aby průjezd k poště byl volný 

pro průjezd vozidel ČP.  

► V návrhu zohledňujeme pláno-

vané úpravy kulturního domu, u 

kterého vznikne platforma u 

vstupu se schody a rampou. Prů-

jezd k poště je však zachován a 

jsou doplněna 4 podélná parko-

vací stání na protější straně ces-

ty.  

 

Píšu Vám ve věci návrhu přestavby 

návsi a změny linky autobusu. Chá-

pu snahu o vylepšování věcí v obci, 

ale nápad projektanta na vedení 

linky autobusu kolem domů č. 115 

a 117 považuji za velmi nešťastný. 

Už tak trpíme velkým provozem na 

hlavní silnici a přivézt pravidelný 

hluk ještě z další strany pár metrů 

od zdi domu považuji za velmi pro-

blematický, dále prakticky znemož-

nění odjezdu z nemovitosti kvůli 

jednosměrce. Nesouhlasím tedy s 

tímto návrhem.  

► Upravené řešení s širší silnicí 

bez parkovacích míst umožní 

plynulý pohyb po komunikaci, 

bez čekání na odjezd autobusu. 

Jednosměrka začíná cca v místě 
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pumpy před RD č.p. 115, stávají-

cí vjezd tedy bude možné použí-

vat obousměrně. Celá ulice není 

možná řešit obousměrně z hle-

diska nevyhovujícího výhledu při 

výjezdu. Autobusových linek jez-

dí v pracovních dnech cca 10 

spojů v jednom směru denně, 

zajíždění k zastávce tak nepřed-

stavuje významné dopravní zatí-

žení. Zda jezdí autobusy pouze 

po 3. třídě, či zda v jednom smě-

ru zajíždí k zastávce o 20 m vedle 

nemá na hlučnost podstatný vliv, 

navíc spojů jezdí stále stejně.  

 

Přespolních žáků čekajících na od-

voz autobusem v Horních Borech je 

minimálně 40 – 60 žáků. Očekává 

se výrazný nárůst dopravy.  

► Autobusových linek jezdí v 

pracovních dnech cca 10 spojů v 

jednom směru denně, zajíždění k 

zastávce tak nepředstavuje vý-

znamné dopravní zatížení.  

 

Navrhovaná autobusová zastávka 

je v dosti nepřehledné zatáčce, 

čímž hrozí velmi vysoké nebezpečí 

střetu žáků s dopravními prostřed-

ky. 

► Oproti stávajícímu řešení žáci 

nemusí vůbec přecházet silnici 

III. třídy a pohybují se pouze po 

chodnících ve zklidněných čás-

tech návsi, kde navrhujeme zónu 

s maximální povolenou rychlosti 

30 km/h, zpomalovací prahy a 

systém jednosměrek. Riziko stře-

tu bude tedy naopak výrazně 

menší.  

 

Žáci a učitelé vystupující z autobu-

su, který přijel od Vídně by museli 

rychlým krokem překonat vzdále-

nost 60-70 metrů před autobusem, 

aby se dostali do uličky mezi domy 

směřující ke škole. • Totéž platí pro 

občany s omezenou pohyblivostí.  

► K uličce i k ostatním cílům na 

návsi je navržen bezpečný a bez-

bariérový chodník.  

 

Žáci čekající na zastávce zničí při-

lehlou zeleň!  

► Návrh k tomu nijak nevybízí, k 

zastávce vedou chodníky po 

obou stranách. Pokud není zeleň 

ničena ve stávajících polohách, 

lze předpokládat že nebude ani v 

těch nových.  

Málo prostoru pro bezpečné vyvá-

žení popelnic. Naprostý kolaps při-

jíždějící a odjíždějící hasební tech-

niky včetně záchranné služby kvůli 

absenci minimálního prostoru pro 

činnost těchto složek záchranného 

systému. Parkování automobilů v 

této části návsi: Navrhovaných 6 

parkovacích míst z hlediska prosto-

ru pro zaparkování a bezpečného 

průjezdu je naprosto nereálné!!! 

Obyvatelé domů v této části návsi 

by byli zcela bez možnosti zaparko-

vání aut navštěvujícími rodinnými 

příslušníky. Při bohoslužbách v 

kostele, pohřbu rodinných příslušní-

ků, svatbách novomanželů bývá 

náves zcela zaplněna osobními 

auty. Autobus čekající na zastávce 

na odvoz občanů by naprosto zne-

možnil odjezdy vlastníků přilehlých 

stavení, včetně případné přivolané 

záchranné službě k občanům v 

těchto staveních. V této části návsi 

by tito občané byli výrazným způso-

bem omezeni při dovozu stavební-

ho, spotřebního a jiného materiálu. 

Navrhované umístění zastávky 

uprostřed zeleně na návsi nedává 

žádný smysl. Přijíždějící a odjíždějí-

cí autobusy zvýší hluk a smog v 

této úzké části obce.  

► Komunikace byla rozšířena, 

parkovací místa zrušena, návrh 

umožňuje pohodlný přístup vozi-

del pro svoz odpadů, obsluhu 

větších vozidel i přístup IZS. Au-

tobusových linek jezdí v pracov-

ních dnech cca 10 spojů v jed-

nom směru denně, zajíždění k 

zastávce tak nepředstavuje vý-

znamné dopravní zatížení. Parko-

vání rezidentů si řeší každý na 

svém pozemku, pro parkování 

návštěv jsou určeny vymezená 

místa, která jsou mimo sjezdy k 

pozemkům. Jejich nerespektová-

ní je na řešení dopravní policií.  

 

Vjezd do zahrady pro účely parko-

vání aut k domu č.p.121: Plánova-

ný vjezd pro zaparkování aut je 

přímo proti autobusové zastávce, 

čímž by byl vlastník nemovitosti 

omezen při provozu autobusové 

zastávky.  

► Návrh pracuje se stávajícím 

stavem a z praxí kdy dopravní 

inspektorát obecně nepovoluje 

více než jeden sjezd k RD o max 

šíři 6 m. Všechny budovy na ná-

vsi již minimálně jeden sjezd ma-

jí, žádný není rušen. Nový vjezd 

si bude samozřejmě možné ne-

chat povolit v samostatném říze-

ní.  

 

Návrh prostranství návsi s autobu-

sovou zastávkou: Zastávku autobu-

su postavit v prostoru stávající za-

stávky/červený javor/ s využitím 

optických zařízení pro bezpečný 

výjezd autobusu na hlavní silnici. 

Zeleň v současném prostoru upra-

vit s přihlédnutím na užší prostran-

ství návsi. Zvolit poněkud nižší dře-

viny se zelení pestrobarevnou po 

celé vegetační období s nižšími 

nároky na dostupnou vláhu. 

► V kolizi rozhledu z dvou křižo-

vatek umístěných velice blízko 

sebe a autobusových zálivů, kte-

ré sahají daleko před a za auto-

bus. Viz stávající záliv u kostela 

jako jediný řádně zkolaudovaný 

na návsi, ostatní jsou pouze pro-

vizorní řešení. Na projektu zeleně 

spolupracujeme se zahradní ar-

chitektkou, která bude návrh dá-

le rozpracovávat.  

 

Kanalizační kovový poklop u č.p. 

115 je při projíždění dopravních 

prostředků nejen velice hlučný, ale 

také nebezpečný při možném ote-

vření po přejezdu těžšího dopravní-

ho prostředku. 

► Záleží na umístění problémo-

vého poklopu, pokud je součástí 

řešených komunikací bude opra-

ven neboť budou komplexně ře-

šeny zpevněné povrchy. Pokud 

leží na komunikaci III. třídy je tře-

ba řešit situaci se správcem sítě 

a vlastníkem komunikace – kra-

jem. 

Ing. arch. Milan Drbálek, 

D+Architekti s.r.o.  
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Léto v naší knihovně  

Pročtené léto je název projektu, ke kterému jsme se le-

tos přidali. Po 8 prázdninových pátků, vždy na jiné téma, 

byl pro děti připraven program. Poslední, devátý bude 

tento pátek. Vše samozřejmě vycházelo z knížek 

k danému tématu. 

A tak jsme se společně věnovali hvězdám, lupám, číslům, 

cestování, kapkám, dobrému jídlu, přátelství, rodině, do-

movu…  

Bylo to vždy pěkné! Děkujeme všem, kteří i o prázdninách 

knihovně zůstali věrní. 

 

Pošli pozdrav do knihovny 

Udělali jste nám radost! Všechny pozdravy máme vysta-

vené na nástěnce. Zajímavé, nápadité, vtipné. Tři vyloso-

vaní autoři (skupiny, rodiny…) získají malou odměnu. 

Připomínáme, že od 11.9. bude knihovna opět otevře-

na i v pondělí 12 -14 hod. 

Blanka Křížová a Markéta Kaštanová 
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Obec buduje novou službu pro rodiče s malými 

dětmi. Dětskou skupinu plánuje otevřít v říjnu 

Nové zázemí dětské skupiny Šiška pro děti od dvou do čtyř let právě vzniká 

v prostorách bývalé mateřské školky. Obec plánuje zahájit její provoz začátkem 

října. Kapacitu bude mít dvanáct dětí. Cílem je usnadnit rodičům návrat do 

zaměstnání po rodičovské dovolené a vyřešit nedostatečnou kapacitu školky. 

Prostory nové dětské skupiny 

v současné době prochází rekon-

strukcí. V bývalé mateřské školce 

v Dolních Borech, které dosud vyu-

žívá rodinné centrum a částečně 

kroužek Bobšů, probíhají stavební 

úpravy. Dětská skupina pro děti od 

dvou do čtyř let má v plánu zahájit 

provoz začátkem října. Otevřeno 

bude mít od 7 hodin do půl 4 a její 

kapacita bude 12 dětí. Záleží již na 

rodičích, zda službu budou využívat 

po celý týden nebo si zvolí docház-

ku například na pár dní v týdnu. 

Podmínkou je, aby dítě v daný den 

bylo ve skupině minimálně 5 hodin. 

Přestože vybudování prostor hradí 

obec ze svého rozpočtu, samotný 

provoz bude fungovat díky státnímu 

příspěvku. Ten by měl při plné ka-

pacitě skupiny pokrýt celé mzdové 

náklady, náklady na energii i pro-

voz. Skupinu však mohou navště-

vovat pouze děti alespoň jednoho 

pracujícího rodiče. Borská skupina 

bude dětem zajišťovat ve spoluprá-

ci se školní jídelnou také celodenní 

stravování. 

Celkový denní režim je velmi po-

dobný jako ve školce. Řídí se plá-

nem výchovy a péče, který je 

opravdu zaměřen na práci 

s dvouletými dětmi. Těm se budou 

věnovat dvě pečující osoby, které 

kromě pedagogického vzdělání bu-

dou mít certifikát chůvy pro děti 

v dětské skupiny, absolvují zdravot-

nické školení a proškolí se v oblasti 

hygienického minima.    

Přestože se obec snaží přistupovat 

k vybudování skupiny nízkonákla-

dově, prostory musí i tak odpovídat 

hygienickým vyhláškám a zároveň 

splňovat závazné hasičské normy. I 

z toho důvodu bylo nutné obrátit se 

stavební firmu. Největší úpravy se 

týkají koupelny a kuchyňky. V hygi-

enickém zázemí musí být nízké 

záchody a umyvadla, sprcha i pro-

stor pro přebalování a dezinfekci 

nočníků. Přísné požadavky klade 

hygiena také na vybavení kuchyň-

ky, jejíž součástí musí být tři dřezy, 

myčka nádobí, prostor pro ohřívání 

stravy a ukládání potravin. 

Čisté a útulné prostředí doladí  no-

vé koberce i v klubovně Bobšů. 

Podle průzkumu mezi rodiči, by 

však neměl být problém skupinu 

naplnit. V současné době máme víc 

předběžných přihlášek, než doká-

žeme nabídnout míst. Přednost 

budou mít samozřejmě místní a 

spádové děti, pro které je služba 

primárně budována. Dětská skupi-

na by tak měla vyřešit problém ne-

dostatku míst ve školce a zároveň 

pomoci sladit pracovní a rodinný 

život rodinám s malými dětmi. 

Obec novou službou také 

s předstihem reaguje na připravo-

vanou novelu zákona, podle které 

obce budou mít od příštího roku 

novou povinnost: zajistit místa pro 

děti od tří let ve školkách nebo dět-

ských skupinách. Navrhuje to mi-

nisterstvo práce a sociálních věcí v 

novele zákona o dětské skupině. 

Obce, které by dostatečné kapaci-

ty nezajistily, by mohly dostat po-

kutu. 

Bobeš, mateřské centrum i obecní 

muzeum budou v budově fungovat 

i nadále. Děti z Bobše budou na-

dále využívat svoji klubovnu, o kte-

rou se po domluvě podělí s mateř-

ským centrem. Vzhledem k odlišné 

době kroužku i fungování centra by 

to neměl být problém. ■ 

Michaela Hudková 

 

Pro více informací o skupině se 

obracejte na M. Hudkovou 

(michaela.hudkova@gmail.com) 
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Obrozem 

Po roční pauze jsme letos opět zor-

ganizovali tradiční tábor u Tasova, 

na který jsme se už moc těšili.  

Hned první den jsme se seznámili s 

jinou zemí, která se jmenovala Obro-

zem. V takové Obrozemi žijí přede-

vším obři. Jeden z obrů, jmenoval se 

Arnošt, se vydal na náš svět. Jen, 

ale vytáhl paty, rozbil si obří hodiny, 

bez kterých se nemohl vrátit zpět do 

Obří říše. Všechny dílky rozbitých 

hodin pečlivě uložil do své brašny a 

prosil děti, aby mu je pomohly znovu 

poskládat a on se mohl vrátit do Ob-

rozemě. Děti měly tedy celý týden 

plno práce, neměly to s obrem ně-

kdy jednoduché. Musely ho zbavit 

různých zlozvyků, např. závislosti na 

tabáku, později ho zachránit od 

hrozné nemoci „Koka Herkules“ a 

v neposlední řadě se starat o jeho 

jídelníček. Obr samozřejmě dětem 

jejich laskavost oplácel, přestal se 

jich bát, povídal si s nimi a postupně 

dával dětem součástky k hodinám. 

Po celém týdnu soutěžení, děti zís-

kaly všechny součástky a mohly se 

pustit do sestavování hodin. Hodiny 

nakonec opravdu fungovaly, Arnošt 

byl spokojený, a tak se mohl 

s klidným svědomím vrátit do své 

země. Samozřejmě dětem za všech-

ny služby přenechal poklad a děkov-

ný dopis.  

Celý týden jsme se měli moc dobře. 

Kromě důležitého úkolu s hodinami, 

jsme si užili hlavně spoustu legrace, 

her a užívali si společných chvil. Le-

tošní tábor nám utekl opravdu rych-

le.  

Tak za rok, ať to zase vyjde. ■ 

Lenka Sýkorová 

Puťák povodím řeky Sázavy  

Začátkem prázdnin jsme vyrazili na puťák. Na ten jsme 

letos vyrazili v devíti lidech. Putovali jsme kolem řeky Sá-

zavy. První nocování proběhlo na louce v blízkosti řeky. 

Měli jsme v nohou prvních 20 km, takže po vydatné veče-

ři, kterou jsme si sami uvařili na liháčku, jsme usnuli 

v mžiku. Ráno jsme celý čerství absolvovali první výstup 

na zříceninu hadu. Prošli jsme Zručí nad Sázavou, kde 

jsme viděli krásný zámek. Přespali jsme ve vodáckém 

kempu v Kácově. Hned naproti pivovaru a půjčovně ká-

noí. Půjčovnu jsme hned po probuzení navštívili. Zapůjčili 

jsme si kánoe a ve dvojicích vypluli po Sázavě. Nejdříve 

jsme se museli rozkoukat, ale pak jsme už pluli jak ná-

mořníci. Poslední noc pod širákem jsme spali ve Světlé 

nad Sázavou. Ráno jsme sbalili krosny a vlakem vyrazili 

domů. Za rok se budeme těšit na další putování po naší 

republice. ■ 

Kristína Kotačková 
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Ohlédnutí za přívesnickými tábory 

Ráda bych poděkovala všem vedoucím, které se letos 

postaraly o děti během letních přívesnických táborů. 

Vytvořily jste pro ně holky krásný program, vyplnily jim 

volný čas a zmnohonásobily jejich letní zážitky. Vím, že 

je to mnohdy hodně vyčerpávající práce, zvládly jste ji 

ale výborně. Velké díky a třeba zase za rok! ■ 

Lucie Dostálová  

Letos tábory vedly: 

Janča Baštová, Terka Březková , Alča Hlaváčová, 

Klárka Janů, Peťa Karásková, Kika Kotačková, 

Mirďa Kotačková a Maruška Prokopová 
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Ze života SDH Bory 

Během letních prázdnin jsme dovybavili zásahové vozi-

dlo. Pořídili jsme D – systém. Batoh, v němž jsou uloženy 

hadice D25, rozdělovač, proudnice a vak na vodu. Tento 

systém se používá při hašení lesních požárů. Usnadňuje 

pohyb hasičů a umožňuje efektivní hašení i na místech, 

na která se nedostane těžká technika.  

Dále jsme zakoupili vysavač nebezpečného hmyzu a dva 

ochranné obleky, dvě lahve k dýchacím přístrojům a dva-

náct ochranných kukel. Na toto vybavení nám Nadace 

Agrofert poskytla dotaci 50 000 Kč. Děkujeme! 

Nové vybavení hojně využíváme. Již čtyřikrát odstraňova-

li členové výjezdové jednotky v Borech nebezpečný 

hmyz. Kromě toho jsme prověřili i stávající techniku a 

provedli jsme taktické cvičení s plovoucímu čerpadly u 

Těšíkova rybníka. 

 

Na začátku srpna jsme se pustili do bourání staré hasičky 

v parku v Horních Borech.  

A v srpnu se dařilo i juniorkám v soutěži Žďárská liga. Ve 

Zbraslavi obsadily krásné třetí místo. 

 

Spustili jsme webové stránky. Kromě aktuálních informací 

o chystaných akcích a výjezdech zde naleznete informa-

ce o současné a historické technice a historii sboru. 

Stránky jsou dostupné pod doménou www.hasicibory.cz■ 

Eliška Křížová 



 #  fotbal 
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Ještě ani nestihly doznít dozvuky minulé úspěšné sezó-

ny a již začíná sezóna nová. Ještě před jejím startem se 

borští fotbalisté zúčastnili přátelských turnajů v malé ko-

pané. Sklenský pohár přinesl již potřetí v řadě 2. místo, 

tentokráte po finálové porážce v penaltovém rozstřelu. 

Snažení na Bohdaleckém Grand Cupu ukončil rovněž 

penaltový rozstřel ve čtvrtfinále. Následovaly přípravné 

přátelské zápasy a nový ročník mohl odstartovat. 

Nová sezóna je pro náš fotbalový klub historická, neboť 

A-tým po loňském triumfu v krajské 1.B třídě poprvé oku-

sí kvalitu 1.A třídy. V prvním kole byl naším sokem HFK 

Třebíč. A premiéra se vydařila. V poslední minutě zápa-

su se nám podařilo rozhodnout o našem vítězství 3:2 

nad nedávno ještě třetiligovým klubem. O týden později 

jsme se poprvé představili před borským publikem a i 

tentokrát z toho byla těsná výhra, Herálec jsme porazili 

2:1. Třetí kolo nás svedlo dohromady s Lukama nad Jih-

lavou a do třetice z toho byl těsný triumf, náš gól pět mi-

nut před koncem určil konečný výsledek 2:1. V dalším 

pouťovém utkání vyzveme Želetavu a věříme, že přijdete 

fandit. Podpory fanoušků na domácích i venkovních zá-

pasech si moc vážíme a žene nás kupředu.  

Rovněž B-tým zažívá něco nového, protože si loni vyko-

pal postup do III. třídy. Bezgólová remíza ve třetím kole 

s Rudolcem znamenala první bod do tabulky a další zce-

la jistě brzy přijdou. Kromě mužských týmů bude náš 

klub v novém ročníku reprezentovat také mladší dorost, 

starší žáci, mladší žáci, starší přípravka a mladší pří-

pravka. Těmto mládežnickým kategoriím začíná sezóna 

tradičně později, začátkem září však již všechny týmy 

půjdou do akce. ■ 

TJ Družstevník Bory 

Začala fotbalová sezóna 2023/24  

Foto: Pavel Zmeškal 
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